
Pag. 1

  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 206 del 31/08/2021

OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 
DOMENICA 3 E LUNEDÌ 4 OTTOBRE 2021 – DETERMINAZIONE DEGLI 
SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    
510 DET 2021 06.02.01 2/2021

L’anno 2021, addi trentuno, del mese di Agosto, alle ore 18:00, presso questa sede comunale, nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza IL VICE SINDACOFrancesca COSTARELLI.
Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Annamaria  LORENZINO.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI FRANCESCA VICESINDACO - 

ASS.ATT.PRODUTTIVE,TURISMO, 
MANIFEST.,SPORT

X

CLAPIER ANTONELLA ASSESSORA ALL'ISTRUZIONE X
PEZZANO LARA ASSESSORA ALLE POLITICHE SOCIALI E 

SANITARIE E AL LAVORO
X

BACHSTADT-MALAN 
CAMUSSO CHRISTIAN

ASSESSORE LAVORI PUBBLICI X

LAURENTI MARTINO ASSESSORE ALLE POLITICHE 
CULTURALI E DI CITTADINANZA 
ATTIVA

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORA ALL'URBANISTICA E 
PATRIMONIO

X

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:



Pag. 2

N. 206 /GC del 31/08/2021

OGGETTO: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 
DOMENICA 3 E LUNEDÌ 4 OTTOBRE 2021 – DETERMINAZIONE DEGLI 
SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

Relaziona la  VICESINDACA - ASS.ATT.PRODUTTIVE,TURISMO, MANIFEST.,SPORT

Premesso che:
- con decreto-legge 5 marzo 2021, n. 25 recante “Disposizioni urgenti per il differimento di consultazioni 
elettorali per l'anno 2021”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 08/03/2021 è stato disposto che  in 
deroga a quanto previsto dall'articolo 1,  comma  1,  della legge 7 giugno 1991, n. 182, le  elezioni  dei  
consigli  comunali  e circoscrizionali previste per il turno annuale ordinario  si  tengono tra il 15 settembre e il 
15 ottobre 2021;
- che con decreto del Ministro dell’Interno del 03 agosto 2021 sono state indette, per domenica 3 ottobre e 
lunedì 4 ottobre 2021, con eventuale turno di ballottaggio domenica 17 ottobre e lunedì 18 ottobre 2021, le 
consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali;
- che il Prefetto di Torino, con decreto n.  2021-006960/AREA II ha convocato i comizi elettorali ed ha 
individuato i comuni interessati all’elezione del sindaco ed al rinnovo dei consigli comunali per compiuto 
quinquennio tra cui il Comune di Pinerolo;  
- il primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 2 della legge 24 aprile 1975, n. 
130 e dal n. 2) della lett. h) del comma 400 dell'art. 1, legge 27/12/2013, n. 147, fa obbligo alle giunte 
comunali di stabilire, fra il 33° e 31° giorno prima delle votazioni (e quindi tra martedì 31 e giovedì 2 
settembre 2021), in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da 
destinare alla propaganda elettorale;
- il secondo comma del medesimo articolo, come modificato dalla citata legge 147/2013 stabilisce un numero 
variabile di almeno 10 e non più di 15 spazi per i centri abitati aventi popolazione tra i 30.001 e i 100.000 
abitanti;
- il terzo comma del medesimo articolo consente che i singoli spazi possano essere eventualmente frazionati;

Dato atto che in questo Comune vi sono quattro centri abitati con popolazione residente superiore ai 150 
abitanti.

Atteso che, essendo la popolazione legale di questo Comune di 34.854 abitanti in base al Censimento generale 
della popolazione dell’anno 2011, gli spazi devono essere in numero non inferiore a 10 e non superiore a 25;

Ricordato che la citata legge 27 dicembre 2013 n. 147 ha altresì stabilito la totale soppressione della 
propaganda elettorale indiretta per affissione sui tabelloni precedentemente destinati ai cd. “fiancheggiatori”;

Ritenuto di dovere conseguentemente determinare il quantitativo degli impianti per la consultazione elettorale 
in oggetto nei luoghi risultanti nell'allegato A) al presente provvedimento, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Visti:
- l’art. 48 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e l’art. 56 del vigente statuto comunale;
- il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal Dirigente del 
Settore Segreteria Generale dott. Roberto Salvaia, in ordine alla sola regolarità tecnica;

Con voti unanimi, espressi nelle forme previste dall’art. 11 del vigente regolamento sul funzionamento della 
Giunta comunale;

DELIBERA



Pag. 3

1. di stabilire gli spazi da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, alle affissioni di propaganda elettorale a 
favore dei partecipanti  alla competizione per le elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale di domenica 3 
ottobre e lunedì 4 ottobre 2021, con eventuale turno di ballottaggio fissato per domenica 17 ottobre e lunedì 
18 ottobre 2021, nei luoghi risultanti nell'allegato A) al presente provvedimento, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. di disporre che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, in conformità 
all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/00 e smi, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

3. di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli 
adempimenti elettorali previsti dalla legge.



Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO
 Francesca COSTARELLI

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Annamaria  LORENZINO

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)



PARERE ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta n. 393 del 23/08/2021.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 
DOMENICA 3 E LUNEDÌ 4 OTTOBRE 2021 – DETERMINAZIONE DEGLI 
SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

PARERE TECNICO

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000 e  s.m.i.

Si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica.

  

Pinerolo, 31/08/2021 DIRIGENTE SETTORE FINANZE
Dott. Roberto Salvaia
(sottoscritto digitalmente)



PARERE ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta n. 393 del 23/08/2021.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 
DOMENICA 3 E LUNEDÌ 4 OTTOBRE 2021 – DETERMINAZIONE DEGLI 
SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

PARERE CONTABILE

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, E 147 bis D.LGS. 267/2000 e  s.m.i e
DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ

In ordine alla regolarità contabile del presente atto si esprime il seguente parere: non necessita di 
parere contabile 

  

Pinerolo, 31/08/2021 DIRIGENTE SETTORE FINANZE
Dott. Roberto Salvaia
(sottoscritto digitalmente)



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Delibera n. 206 del 31/08/2021.

SETTORE SEGRETERIA GENERALE 

Oggetto : ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI 
DOMENICA 3 E LUNEDÌ 4 OTTOBRE 2021 – DETERMINAZIONE DEGLI 
SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

DICHIARAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune in data odierna e, 
come prescritto dall'art. 124, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000,  n. 267, vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.
   

Pinerolo, 01/09/2021 SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Annamaria  Lorenzino

(sottoscritto digitalmente)



Allegato A) alla deliberazione di Giunta Comunale proposta n. 393/2021

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI DOMENICA 3 OTTOBRE E LUNEDI' 4 OTTOBRE 2021

UBICAZIONE DEGLI SPAZI PROPAGANDA DIRETTA

(spazi propaganda elettorale in centri abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti)

Piazza Garibaldi (viali lato via Battisti) 1

Viale Vittorio Emanuele II in corrispondenza Bar Circolo Tennis 2

Via Saluzzo (in corrispondenza del supermercato CARREFOUR) 3

4

Via Carutti - area "Contratto di Quartiere" 5

Piazza Don Milani (parcheggi Liceo Scientifico) 6

Via Città di Traunstein 7

8

9

10

ABBADIA ALPINA - Via Giustetto (fronte campo di calcio)

RIVA – Via Bessone – area parcheggio antistante impianti sportivi

BAUDENASCA – Piazza antistante la chiesa

PASCARETTO – Piazzetta ex scuola elementare


	Comunali 2021

